
 

C

v

L

F

c

c

(S

p

c

D

re

Ciudad 

veinte. 

La Sala 

Federac

ontinúe

apacita

SE) par

por las 

onsiste

De las c

elevante

de Mé

Superio

ión dete

e con 

dor as

ra el Pro

autorida

ente en 

constan

es sigu

éxico, 

or del T

ermina 

el pro

istente 

oceso E

ades re

tener m

A

ncias de

ientes:

JUIC
LOS
ELE

EXP

ACT

AUT
JUN
INST
EN E

MAG
INFA

SEC
CAL

COL
HER

diecisi

Tribunal 

confirm

ceso d

elector

Electora

esponsa

menos d

ANTEC

e autos

CIO PA
S D
ECTORA

PEDIENT

TOR: PE

TORIDA
NTA DIS
TITUTO
EL ESTA

GISTRA
ANTE G

CRETAR
LVARIO 

LABORÓ
RNÁNDE

ete de

Elector

mar la n

de sele

ral (CA

l Feder

ables, a

de 60 añ

CEDENT

s, se ad

ARA LA
DERECH
ALES DE

TE: SUP

EDRO C

ADES RE
STRITAL
 NACIO
ADO DE

ADO PO
GONZAL

RIO: C
ENRÍQU

Ó: N
EZ CARR

e diciem

ral del P

negativa

ección 

AE) o s

al 2020

al no c

ños. 

TES 

dvierten

A PROT
HOS 
EL CIUD

P-JDC-1

RUZ GÓ

ESPONS
L EJEC
ONAL 

E PUEBL

ONENTE
ES 

CÉSAR 
UEZ 

NANCY 
RILLO 

mbre d

Poder J

a para 

para f

supervis

0-2021, 

cumplir 

n los a

TECCIÓN
POLÍT

DADANO

0329/20

ÓMEZ 

SABLES
CUTIVA 
ELECTO

LA Y OT

E: INDA

AMÉ

LIZB

de dos

Judicial 

que el 

fungir c

sor elec

determi

el req

ntecede

 

N DE 
TICO-
O 

020 

S: 06 
DEL 

ORAL 
TRA. 

ALFER 

ÉRICO 

BETH 

s mil 

de la 

actor 

como 

ctoral 

inada 

uisito 

entes 



SUP-JDC-10329/2020 

2 

I. Contexto de la impugnación. 

Acuerdo INE/CG189/2020. 

1. El siete de agosto de dos mil veinte, el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral aprobó el acuerdo relativo a la 

Estrategia de Capacitación y Asistencia Electoral 2020-2021 y 

sus respectivos anexos. 

Convocatoria. 

2. El diecinueve de octubre siguiente, el Instituto Nacional 

Electoral emitió la Convocatoria para participar como 

supervisor/a electoral y capacitador/a asistente electoral en el 

proceso electoral 2020-2021. 

Proceso de registro en línea. 

3. El actor señala que el diecinueve de octubre del año en curso 

solicitó su registro como aspirante para participar como 

supervisor/a electoral y capacitador/a asistente electoral en el 

Proceso Electoral 2020-2021, a través de la página del Instituto 

Nacional Electoral, donde generó su usuario y contraseña. 

4. En esa misma ocasión, le fue notificado el oficio de 

comprobante de inscripción por el que le asignaron el número 

de folio 21060009300016, para continuar con el proceso en 

línea y señala que le informaron que acreditó la plática de 

inducción, quedando pendiente le señalaran mediante correo 

electrónico la sede, fecha y hora del examen. 

 



N

5. E

p

E

d

q

c

c

2

II

D

6. E

a

re

E

N

J

id

C

7. E

C

d

d

la

 

Negativa

El vein

personal

Electora

el Instit

ue info

omo as

apacita

2021, po

. Juicio

Demand

El mism

ante la 

esponsa

Educació

Naciona

unta Di

dentifica

Consult

El once

Ciudad d

ictó Ac

etermin

a compe

a de co

titrés 

l, por 

l y Edu

tuto Na

ormaron

spirante

dor asi

or tener 

o electo

da. 

mo día, 

Sala R

ables 

ón Cívic

l Electo

istrital, i

ado con

ta comp

e de di

de Méxi

cuerdo 

nó cons

etencia 

ontinua

de no

oficio s

ucación 

acional E

 que n

e para 

istente 

más de

oral fed

el ciud

Regiona

a la 

ca de la

oral en e

impugn

 clave S

petenci

iciembr

ico, por 

Plenari

sultar a 

para co

r con e

oviembr

suscrito

Cívica

Electora

o era p

particip

electora

e sesent

eral. 

dadano 

al Ciuda

Vocalía

a 06 Ju

el estad

ación q

SCM-JE

al. 

re del 

unanim

io en e

esta Sa

onocer y

3 

l proce

re sigu

o por l

de la 0

al en el

posible 

par com

al en e

ta años

hoy ac

ad de 

a de C

unta Dis

o de Pu

que fue 

E-69/202

año en

midad de

el citad

ala Sup

y resolv

eso de r

uiente 

a voca

06 Junt

l estado

dar trá

mo sup

el proce

s de eda

ctor imp

México

Capacit

strital Ej

uebla, a

radicad

20. 

n curso

e votos 

do expe

perior la

ver el pre

SUP-JD

registro

recibió 

al de C

a Distri

o de Pu

ámite a 

pervisor

eso ele

ad. 

pugnó e

o, seña

tación 

ecutiva 

así com

da en e

, la Sa

de sus

ediente,

a cuestió

esente j

DC-10329

o. 

notific

Capacit

tal Ejec

uebla, p

su sol

r electo

ctoral 2

esa neg

alando c

Elector

 del Ins

o a la p

el exped

ala Reg

s integra

, en el

ón relat

juicio.  

9/2020 

ación 

ación 

cutiva 

por el 

icitud 

oral y 

2020-

gativa 

como 

ral y 

stituto 

propia 

diente 

gional 

antes, 

l que 

tiva a 



SUP-JDC-10329/2020 

4 

Recepción en Sala Superior. 

8. En la misma fecha, se recibió en la Oficialía de Partes de esta 

Sala Superior el oficio identificado con la clave SCM-SGA-OA-

561/2020, mediante el cual la actuaria de la Sala Regional 

Ciudad de México notificó el referido Acuerdo Plenario y remitió 

el medio de impugnación correspondiente. 

Turno a Ponencia. 

9. El mismo once de diciembre, el Magistrado Presidente de este 

órgano jurisdiccional ordenó integrar el expediente con la clave 

SUP-JE-86/2020 y turnarlo a la Ponencia del Magistrado 

Indalfer Infante Gonzales, a efecto de que determinara lo que 

en derecho correspondiera. 

Definición competencial y reencauzamiento. 

10. El diecisiete de diciembre la Sala Superior determinó su 

competencia para conocer la presente controversia y 

reencauzó la demanda a Juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano, al ser la vía idónea. 

III. Juicio para la Protección de los Derechos Político-

Electorales del Ciudadano. 

Turno a Ponencia. 

11. El mismo día, el Magistrado Presidente de este órgano 

jurisdiccional ordenó integrar el expediente con clave SUP-JDC-

10329/2020 y turnarlo a la Ponencia del Magistrado Indalfer 

Infante Gonzales, para los efectos previstos en el artículo 19 de 



la

M

R

12. E

a

p

a

13. L

p

d

p

E

1

d

d

14. L

p

in

e

F

E

d

e

p

a Ley G

Materia E

Radicac

En su op

admitió 

pendient

así como

La Sala 

presente

ispuest

párrafo 

Estados 

89, frac

e la Fe

e Medio

Lo anter

para con

nscripció

electoral

Federal 

Electora

el Instit

en conc

político e

Genera

Electora

ción, ad

portunid

a trám

te de de

o la form

Super

e medi

to en lo

cuarto, 

Unidos

cción I, 

ederació

os de Im

rior, ya 

ntrovert

ón al pr

l o sup

2020-2

l y Edu

tuto Na

cepto d

electora

l del S

al. 

dmisión

dad, se

mite la d

esahoga

mulación

ior es 

o de 

os artícu

fracció

s Mexic

inciso e

ón; 79; 

mpugna

que se

tir la ne

roceso d

pervisor

021, de

ucación 

cional E

del ciud

al a integ

Sistema 

n y cierr

acordó

demand

ar, se o

n del re

COMP

compet

impugn

ulos 41,

ón V, d

canos; 1

e), de la

80; y 8

ación en

e trata d

egativa 

de selec

r/a elec

etermina

Cívica 

Electora

dadano 

grar aut

5 

de Me

re de in

ó la radi

a y, al 

rdenó e

spectivo

PETENC

tente pa

nación, 

, párraf

e la Co

184; 18

a Ley O

3, de la

n Materia

de un ju

de con

cción pa

ctoral, p

ada por

de la 0

al en el

accion

toridade

edios d

nstrucc

icación

no exis

el cierre

o proye

CIA 

ara con

de co

fo segun

onstituc

86, fracc

Orgánica

a Ley G

a Electo

uicio ciu

ntinuar 

ara cap

para el 

r la voc

06 Junt

 estado

nante v

es electo

SUP-JD

de Impu

ión. 

n del ex

stir algu

e de la i

ecto de s

nocer y

onformid

ndo, ba

ción Po

ción III,

a del Po

General 

oral. 

udadano

con el 

pacitado

Proce

cal de C

a Distri

o de Pu

vulnera 

orales. 

DC-10329

ugnació

xpedient

una cue

instruc

sentenc

y resolv

dad co

ase VI; 

olítica d

 inciso 

oder Ju

del Sis

o prom

proces

or/a asis

so Elec

Capacit

tal Ejec

uebla, lo

su der

9/2020 

ón en 

te; se 

estión 

cción, 

cia. 

ver el 

on lo 

y 99, 

e los 

c); y 

udicial 

stema 

ovido 

so de 

stente 

ctoral 

ación 

cutiva 

o que 

recho 



SUP-JDC-10329/2020 

6 

15. Además, conforme a los fundamentos y razones expuestas por 

este órgano jurisdiccional en el Acuerdo Plenario de diecisiete 

de diciembre del presente año, dictado en el juicio electoral 

SUP-JE-86/2020, mediante el cual desahogó la consulta 

competencial formulada por la Sala Regional Ciudad de México. 

JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EN SESIÓN NO 

PRESENCIAL 

16. Esta Sala Superior emitió el Acuerdo 8/20201 en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de impugnación, 

en su punto de acuerdo segundo, determinó que las sesiones 

continuarán realizándose por medio de videoconferencias, 

hasta que el Pleno de esta Sala Superior determine alguna 

cuestión distinta. 

17. En ese sentido, se justifica la resolución del presente medio de 

impugnación de manera no presencial. 

CUESTIÓN PREVIA Y PRECISIÓN DEL ACTO IMPUGNADO 

18. A efecto de estar en condiciones de analizar la presente 

controversia, es pertinente tomar en consideración lo siguiente: 

19. En el Acuerdo INE/CG189/2020, emitido el siete de agosto del 

año en curso, por el cual el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral aprobó la Estrategia de Capacitación y 

Asistencia Electoral para el Proceso Electoral Federal 2020-

2021 se determinó, en esencia, que las medidas excepcionales 

establecidas en los considerandos 69 y 70, consistentes en que 

                                         
1 Aprobado el uno de octubre de este año y publicado en el Diario Oficial de la 
Federación del trece siguiente. 



la

e

s

e

v

la

1

20. A

C

p

p

P

la

c

p

re

d

v

a

21. E

N

s

p

re

as perso

el proce

upervis

electoral

igentes

a conclu

9. 

Así, en

Capacita

pandemi

protecció

Proceso 

as prev

iudadan

prevenci

ecomen

e la po

irus der

a aspiran

En esta 

Naciona

upervis

proceso 

equisito

“6. 
Ele

onas ma

dimient

ores/as

les, ten

 hasta 

usión d

 el M

adores A

ia se es

ón de la

Electo

ventivas

nía, mo

ión sa

ndacione

oblación

rivado d

ntes de 

línea, e

l Electo

or/a ele

elector

o siguien

No tene
ectoral.” 

ayores 

o de re

s elect

drían u

en tant

e la em

Manual 

Asisten

stableci

a integr

ral 202

s para 

otivo p

nitaria 

es de la

n en m

del COV

sesenta

el dieci

oral emi

ectoral 

ral 2020

nte: 

er 60 añ

de sese

eclutami

torales 

n carác

o las a

mergenc

de C

tes Ele

eron un

ridad de

20-2021

no po

por el 

en ad

a Secret

mayor e

VID-19, 

a y un a

inueve 

itió la C

y capac

0-2021, 

ños de e

7 

enta añ

iento, s

y ca

cter tem

utoridad

cia sani

ontratac

ectorales

na serie

e las p

, entre 

oner en

cual e

dultos 

taría de

stado d

suprime

años o m

de oct

Convoca

citador/

en cuy

edad o m

os no p

selecció

pacitad

mporal y

des de 

itaria de

ción d

s, con 

e de me

ersonas

las cua

n riesg

el regis

mayore

e Salud 

de vuln

e la pos

más. 

tubre si

atoria p

a asiste

yo Apar

más al d

SUP-JD

podrían 

n y con

ores/as

y las mi

salud d

erivada 

e Sup

motivo 

edidas d

s vincul

ales se

go la s

tro en 

es aco

al ubica

erabilid

sibilidad

iguiente

ara par

ente ele

rtado 6 

día de la

DC-10329

particip

ntratació

s asiste

smas s

determin

del CO

pervisore

de la c

dirigidas

ladas c

e encue

salud d

línea 

orde a

arse tal 

dad fren

d, de ac

e, el Ins

rticipar c

ectoral 

se pre

a Jornad

9/2020 

par en 

ón de 

entes 

serían 

naran 

OVID-

es y 

citada 

s a la 

con el 

entran 

de la 

y la 

a las 

parte 

nte al 

ceptar 

stituto 

como 

en el 

evé el 

da 



SUP-JDC-10329/2020 

8 

22. Ahora bien, el promovente argumenta que inició el trámite de 

inscripción al concurso público para ocupar el cargo de 

supervisor electoral y/o capacitador asistente, el día diecinueve 

de octubre del año en curso (el mismo día de la expedición de 

la Convocatoria), a través de la página del Instituto Nacional 

Electoral.  

23. Derivado de lo anterior, en la misma fecha, le fue asignado el 

folio de inscripción 21060009300016, para continuar con el 

proceso de inscripción en línea y dar seguimiento a cada una 

de las fases del proceso de selección. Asimismo, subió a la 

plataforma respectiva la documentación requerida para su 

registro y acreditó la plática de inducción, informándole que con 

posterioridad le sería notificado mediante correo electrónico la 

sede, fecha, lugar y hora para realizar el examen 

correspondiente. 

24. Por su parte, la Junta Distrital responsable manifestó en su 

informe justificado que, una vez analizada la documentación 

remitida, por la respectiva vocal de Capacitación Electoral y de 

Educación Cívica de la 06 Junta Distrital Ejecutiva del Instituto 

Nacional Electoral en el estado de Puebla, se percató de que el 

ciudadano actor cuenta con 62 años, por lo que en atención a 

las medidas dispuestas de Estrategia de Capacitación Electoral 

y Educación Cívica 2020-2021, que dispuso la necesidad de 

exceptuar a la ciudadanía mayor de 60 años, se puso en 

contacto con el ciudadano para informarle lo procedente. 

25. De ahí que, inconforme con la determinación, el promovente 

acudió a impugnar la negativa de continuar con el proceso de 



s

m

p

e

a

26. A

n

s

e

re

27. N

e

p

p

s

in

28. E

d

C

IN

A

2

C

c

d

a

elección

más de

participa

experien

anteriore

Así, en 

negativa

selecció

electoral

equisito

No obsta

entre la 

participa

prevista 

ustento

nscripció

Es dec

determin

Convoca

NE/CG1

Asistenc

2021, p

Convoca

ontexto

erivada

a continu

n respe

e sesen

ar en el

ncia co

es. 

el pres

a de i

ón para

l para e

o relativo

ante, de

negativ

ación d

en el 

o para 

ón al ac

cir, la 

nación 

atoria 

189/202

cia Elec

or lo q

atoria se

o fáctico

a del CO

uar en e

ectivo, p

nta año

l proces

on la 

sente ju

inscribi

a capac

el Proce

o a la ed

ebe acla

va y la 

e pers

Aparta

que 

ccionant

Junta 

en 

respect

20 y d

ctoral p

que se 

e encue

o y ext

OVID-19

el proce

pues en

os resu

so de s

que c

icio se 

ir al a

citador 

so Elec

dad. 

ararse q

Convoc

sonas m

do 6 d

la aut

te, en e

Distri

la re

tiva que

de la 

ara el 

analiza

entra d

raordina

9. Esto,

edimien

9 

n su opi

ulta dis

selecció

uenta 

tiene c

actor e

asisten

ctoral 20

que exis

catoria, 

mayores

de esta

toridad 

el proced

ital res

stricció

e, a su

Estrate

Proces

ará si 

ebidam

ario de 

, bajo la

nto cons

inión la 

scrimina

ón sin t

de pro

como a

en el 

nte elec

020-202

ste una

pues l

s de s

 última

respo

dimiento

sponsa

ón es

u vez, d

egia d

o Elect

la med

mente ju

la con

a lógica

stituye u

SUP-JD

exigen

atoria, 

tomar e

ocesos 

cto con

proced

ctoral o

21, por n

a vincula

a limita

sesenta

a, lo cu

nsable 

o respe

ble su

stableci

deriva 

e Cap

toral Fe

dida pre

ustificad

ntingenc

 de que

un acto 

DC-10329

ncia de 

impidié

en cuen

electo

ntroverti

dimiento

o supe

no cum

ación di

ación pa

a años 

ual sirvi

negar

ctivo. 

ustentó

da en

del Acu

pacitació

ederal 2

evista e

a, acor

cia san

e la neg

concre

9/2020 

tener 

ndole 

nta la 

orales 

do la 

o de 

rvisor 

plir el 

irecta 

ara la 

está 

ió de 

ra la 

ó su 

n la 

uerdo 

ón y 

2020-

en la 

rde al 

itaria, 

gativa 

eto de 



SUP-JDC-10329/2020 

10 

aplicación en perjuicio del actor de la norma general contenida 

en la Convocatoria. 

 

REQUISITOS DE PROCEDENCIA 

29. El medio de impugnación cumple con los requisitos previstos en 

los artículos 7, párrafo 2; 9, párrafo 1; y 45, párrafo 1, inciso a), 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, conforme con lo siguiente: 

30. Forma. El escrito de demanda se presentó por escrito ante la 

autoridad responsable y en ella se hace constar el nombre y 

firma autógrafa de quien promueve, se señala su domicilio para 

oír y recibir notificaciones, así como las personas autorizadas 

para tal efecto; se identifica el acto reclamado y la autoridad 

responsable; se mencionan los hechos en que se basa la 

impugnación; los agravios, los preceptos presuntamente 

violados y se ofrecen pruebas. 

31. Oportunidad. La demanda del juicio se presentó dentro del 

plazo de cuatro días previsto en el artículo 8 de la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

porque la negativa impugnada se le dio a conocer al actor 

mediante oficio, de manera personal, el veintitrés de 

noviembre del presente año. Por tanto, el plazo para 

controvertirla transcurrió del veinticuatro al veintisiete de 

noviembre, en tanto que la demanda se presentó el mismo 

veintitrés de noviembre, lo que evidencia su oportunidad. 



32. L

le

in

d

33. In

ju

p

a

E

C

34. D

e

d

y

fe

d

1

e

35. D

m

im

te

P

re

Legitima

egítima,

nciso b)

e un ciu

nterés j

uicio ciu

participa

asistente

Electora

Convoca

Determin

en razón

esignad

a que 

ederales

e la Co

° de la 

en los cu

Definitiv

medio d

mpugna

erminal.

Por las 

equisito

ación. 

 en térm

), de la 

udadano

jurídico

udadano

ando en

e elect

l 2020

atoria re

nación 

n de s

do en lo

ha tr

s, en co

onstituci

Ley Fe

uales no

vidad. S

de imp

ada, que

. 

razon

os de pro

El juic

minos d

invocad

o que c

o. El act

o, ya qu

n el p

oral o 

0-2021, 

espectiv

que, en

u edad

os refer

rabajado

ontrave

ión Polí

deral pa

o se est

Se satis

pugnació

e deba

nes ant

oceden

ES

io ciud

e lo dis

da Ley 

ontrovie

tor tiene

ue contr

roceso 

superv

al ex

va. 

n su co

d se le 

ridos ca

o en 

nción d

ítica de

ara Pre

tablecen

sface es

ón par

 agotar

teriores

cia del 

STUDIO

11 

adano

puesto 

de Med

erte por

e interé

rovierte 

de se

visor e

xceder 

oncepto,

discrim

argos, a

anterio

de lo dis

 los Es

evenir y 

n límites

ste requ

ra cont

rse pre

, se e

present

O DEL C

fue pr

en el ar

dios, en

r su prop

s jurídic

la nega

elección

lectoral

la eda

, le gen

mina pa

a pesar 

res pro

spuesto

tados U

Elimina

s por cu

uisito, ya

trovertir

viamen

encuent

te juicio

CASO

SUP-JD

romovid

rtículo 1

n tanto 

pio dere

co para 

ativa pa

n para 

 para 

ad exi

nera pe

ara part

r de su 

ocesos 

o en los

Unidos M

ar la Dis

uestión d

a que n

r la de

te a es

tran co

. 

DC-10329

o por 

13, párra

que se 

echo. 

promov

ara cont

capaci

el Pro

gida e

erjuicio, 

ticipar y

experie

electo

s artícul

Mexican

scrimina

de edad

o existe

etermin

sta inst

olmados

9/2020 

parte 

afo 1, 

 trata 

ver el 

tinuar 

itador 

oceso 

en la 

pues 

y ser 

encia, 

orales 

os 1° 

nos y 

ación, 

d.  

e otro 

ación 

ancia 

s los 



SUP-JDC-10329/2020 

12 

36. Como ya lo definió esta Sala Superior al resolver los diversos 

juicios ciudadanos SUP-JDC-10238/2020 y Acumulados, la 

restricción relativa a la edad prevista en el Apartado 6 de la 

Convocatoria para participar en el proceso de selección para 

capacitador/a asistente electoral (CAE) o supervisor/a electoral 

(SE) para el Proceso Electoral Federal 2020-2021, con motivo 

de la contingencia sanitaria por COVID-19, se encuentra 

debidamente justificada, en la medida que supera el 

respectivo test estricto de constitucionalidad, derivado de las 

siguientes consideraciones: 

37. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1º de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la 

igualdad y no discriminación implican el derecho subjetivo de 

que cualquier persona debe ser tratada en la misma forma que 

las demás, sin dejar de lado el imperativo jurídico que tienen 

toda autoridad de brindar un trato idéntico a todas aquellas 

personas que se ubiquen en las mismas circunstancias. 

38. En ese sentido, la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha 

estimado que el texto constitucional únicamente proscribe que 

se hagan diferencias arbitrarias que redunden en detrimento de 

los derechos humanos; esto es, la propia Constitución admite 

distinciones fundadas en categorías sospechosas, pero 

exige que sean razonables y objetivas.2  

39. De lo anterior se desprende que la regulación de los requisitos 

que deberán cumplir las y los ciudadanos que intenten acceder 
                                         
2 Véase la jurisprudencia del Pleno de la SCJN, de rubro: “PRINCIPIO DE IGUALDAD Y 
NO DISCRIMINACIÓN. ALGUNOS ELEMENTOS QUE INTEGRAN EL PARÁMETRO 
GENERAL”. 10a. Época; Pleno; Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta; Libro 
34, Septiembre de 2016, Tomo I; Pág. 112, número de registro: 2012594. 



a

e

d

re

c

40. E

p

a

d

d

a

p

s

s

a

41. a

im

p

p

e

m

m

s

lo

s

q

p

p

al cargo

está a c

e su f

equisito

cuando 

Es así q

prevé co

asistente

e la Jor

erecho 

actividad

partir d

ospech

ometerl

arribando

a. La r

mperios

personas

procedim

electoral

medida 

mandato

salud, p

os Esta

anitaria

ue las a

població

particula

o de su

cargo de

facultad

os, emp

lo justi

que en 

omo res

e electo

rnada E

de pa

des elec

de un 

osa, po

lo a u

o a las 

restricci

sa, pues

s mayo

miento d

les y c

que se

o de ra

previsto 

ados U

a por la 

autorida

ón de 

ar situa

uperviso

el Institu

d de r

pleando

ifique.

el Apar

stricción

oral no t

Electora

articipac

ctorales

parám

or lo que

un esc

siguient

ión cum

s la lim

ores de

de sele

capacita

e encu

ngo co

en el a

Unidos 

cual at

ades sa

riesgo 

ación 

or/a o 

uto Nac

reglame

o categ

rtado 6 

n para 

tener se

l, lo que

ción po

s, en ta

metro 

e esta S

crutinio 

tes con

mple c

mitación 

e sesen

ección y

adores/a

entra d

nstituc

artículo 

Mexica

traviesa

nitarias

al CO

de vu

13 

capacita

cional E

entación

gorías s

de la C

ser su

esenta a

e se trad

olítica d

nto que

sustent

Sala Su

estrict

clusione

con un

relativa

nta años

y contra

as asist

dirigida 

cional c

4° de 

anos, d

a el paí

s nacion

OVID-19

ulnerab

ador/a 

Electoral

n puede

sospech

Convoca

perviso

años de

duce en

de la 

e se ha

tado e

uperior c

to de 

es: 

a final

a a la 

s pued

atación 

tentes e

a la 

como lo

la Cons

debido 

ís, al ub

nales ha

, por e

ilidad, 

SUP-JD

asisten

l, quien

e fijar 

hosas, 

atoria re

r/a o c

e edad o

n una re

ciudada

ace una

en una

conside

constit

idad c

edad p

an part

de sup

electora

protecc

o es el d

stitución

a la 

bicarse 

an ident

encontra

con 

DC-10329

nte elec

 en eje

los cit

siemp

espectiv

capacita

o más a

estricció

anía en

 distinc

a cate

ró nece

tuciona

constituc

para qu

ticipar e

pervisor

ales, es

ción de

derecho

n Polític

emerg

en el g

ificado c

arse en

motivo 

9/2020 

ctoral, 

ercicio 

tados 

pre y 

va se 

ador/a 

al día 

ón del 

n las 

ción a 

egoría 

esario 

lidad, 

cional 

e las 

en el 

res/as 

s una 

e un 

o a la 

ca de 

encia 

grupo 

como 

n una 

del 



SUP-JDC-10329/2020 

14 

envejecimiento del sistema inmunológico y la presencia de 

múltiples comorbilidades.  

42. Así, la interacción de las y los capacitadores asistentes 

electorales y supervisores electorales con la ciudadanía, con 

motivo de la realización de sus propias funciones y actividades, 

en las cuales se requiere un contacto directo con la ciudadanía,  

implica para las personas mayores de sesenta años exponerlas 

a un mayor riesgo de contagio por el virus SARS-CoV2, cuando 

lo que se debe proteger en todo momento es su derecho a la 

salud, en términos del citado artículo 4º constitucional y acorde 

a las medidas determinadas por las autoridades sanitarias no 

sólo del país sino a nivel mundial. 

43. Derivado de lo anterior, se determinó que la medida no 

resultaba discriminatoria, en tanto que persigue una finalidad 

imperiosa desde el punto de vista constitucional, como es la 

protección del derecho a la salud de ese grupo específico de la 

población, como una medida excepcional ante la contingencia 

sanitaria que prevalece en el país, derivada del COVID-19. 

44. B.  La distinción de la medida relativa a la edad para participar 

en el procedimiento de selección al que se ha hecho referencia, 

es la medida menos restrictiva posible para conseguir la 

finalidad imperiosa, consistente en la protección de un 

mandato de rango constitucional como lo es el derecho a la 

salud, previsto en el artículo 4º de la Constitución Federal, en el 

caso particular de las personas mayores de sesenta años, al 

ubicarse conforme a lo determinado por las autoridades 

encargadas del sector Salud a nivel nacional, como uno de los 



g

s

e

45. S

m

p

m

u

a

n

im

p

c

in

d

46. D

p

a

p

p

e

e

F

d

47. P

N

e

rupos d

alud y 

enfermed

Sin que

materia 

protecció

medidas

so de 

antibacte

inguna 

mpedir 

prolonga

onsider

nteracci

urante 

De esta 

país han

años co

població

posible a

en el p

electoral

Federal 

erechos

Por lo q

Naciona

en la Est

de pob

a su 

dad CO

 pase 

elector

ón de la

s sanitar

cubrebo

erial, d

de ell

que 

ados e

rable c

ón que 

la jorna

forma s

n determ

orrespo

n en rie

acudir a

proceso

l o sup

2020-2

s a la sa

ue se c

l Electo

trategia

blación 

vida, 

OVID-19

inadve

al que,

a salud

rias par

ocas, c

istancia

as resu

la pob

en luga

concent

se desa

da y co

se conc

minado 

nden a

esgo, a

a otra m

o de s

pervisor

2021, s

alud y a

conside

oral tant

a de Cap

que pu

derivad

9. 

rtido a 

 si bie

d de las

ra evitar

caretas, 

amiento

ultaría 

blación 

ares d

tración 

arrolla e

on poste

luyó qu

que la

a uno 

ante la 

medida q

selecció

r/a elec

sin que

a la vida

ra que 

to en el

pacitaci

15 

uede su

o de l

este T

n existe

s person

r la tran

lavado

, entre

tan efe

en ri

onde 

de pe

en la pr

erioridad

e, si las

as perso

de los

pandem

que les 

ón para

ctoral p

e pudie

a. 

la med

 Acuerd

ión Elec

ufrir ma

las com

Tribuna

en otra

nas, co

nsmisión

o de m

e otras;

ectiva c

esgo 

se po

ersonas

reparaci

d a la m

s autorid

onas m

s grupo

mia por 

permiti

a capa

para el 

eran ve

dida em

do INE/

ctoral y,

SUP-JD

ayores r

mplicaci

l Const

as medi

omo la 

n del vi

anos y 

 lo cie

como e

esté p

dría g

s y la

ón de u

isma. 

dades s

mayores 

os vuln

COVID

era su 

acitador/

Proce

erse afe

itida po

/CG189/

, poster

DC-10329

riesgos 

iones d

tituciona

idas pa

adopció

rus, com

uso d

erto es

el hech

por tie

enerar 

a cons

una elec

sanitaria

 de ses

nerable

D-19, no

particip

/a asis

so Elec

ectados

or el Ins

/2020, c

riorment

9/2020 

a la 

de la 

al en 

ara la 

ón de 

mo el 

e gel 

 que 

ho de 

mpos 

una 

stante 

cción, 

as del 

senta 

s de 

o era 

ación 

stente 

ctoral 

s sus 

stituto 

como 

te, en 



SUP-JDC-10329/2020 

16 

la Convocatoria para que los adultos mayores de sesenta años 

no participen en el proceso de selección referido, tiene una 

base constitucional prevista en el artículo 4º del ordenamiento 

fundamental, relativo a la protección al derecho a la salud; por 

lo que la medida no es discriminatoria, en tanto que se 

adoptó para efecto de proteger la salud de las personas 

mayores de sesenta años, ante su particular situación de 

vulnerabilidad y se encuentra plenamente justificada. 

48. Por tanto, si la negativa para que el actor continuara 

participando en el referido proceso, se basa precisamente en 

que no cumple con el requisito analizado, porque tiene más de 

sesenta años de edad, se concluye que tal acto se encuentra 

ajustado a derecho. 

Por lo hasta aquí expuesto y fundado, se 

RESUELVE 

ÚNICO. Se confirma la negativa para que el actor continúe con 

el procedimiento de selección para participar como supervisor y 

capacitador asistente electoral, determinada por la Junta 

Distrital responsable. 

Notifíquese; como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que 

correspondan y archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 



E

d

p

P

M

M

a

E
el
lo
T
im
lo
tu
el

 

Electora

el Mag

para efe

Presiden

Magistra

Mondrag

autoriza

ste docu
lectrónic

os numera
ribunal E

mplementa
os acuerd
urno, sust
lectoral. 

l del Po

istrado 

ectos d

nte Jos

ados Fe

gón, an

a y da fe

mento es
as certifi
ales segu

Electoral d
a la firma 

dos, resol
tanciación

oder Jud

ponent

e firma

sé Luis

elipe de

nte el 

e. 

s una re
cadas, el

undo y cu
del Poder
electróni

uciones y
n y resol

dicial d

te Inda

a hace 

s Varg

e La M

secreta

presentac
l cual tien
uarto del 
r Judicial 
ca certific
y sentenc
lución de

17 

e la Fe

lfer Infa

suyo e

gas Va

Mata Pi

ario gen

ción gráfi
ne plena v

Acuerdo 
de la F

cada del P
cias que 
e los med

deració

ante Go

el proy

aldez, a

zaña y

neral d

ica autor
validez jur

General 
ederación
Poder Jud
se dicten
dios de i

SUP-JD

ón, ante

onzales

ecto el

así co

y Reyes

e acue

rizada m
rídica de c

de la Sa
n 3/2020,
dicial de la
n con mot
impugnac

DC-10329

e la aus

, por lo

 Magis

mo de

s Rodr

erdos, q

ediante 
conformid
ala Super
 por el q
a Federac
tivo del t
ción en m

9/2020 

encia 

o que 

strado 

e los 

íguez 

quien 

firmas 
ad con 
rior del 
que se 
ción en 
rámite, 
materia 


